
«3,63.¡d “50""

5 ki“;
ASEA tf riSEMARNAT 4A

y . y AGENCIA DE SEGURIDAD. m.” "a,
¡kFt RFÏARÍN i)! AIH'ÏNÜ MÁ‘LÍ‘HNÏF ENERGÍA Y AMBlENTE

Y RECURSOS NAI‘URALÍS

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

Ciudad de México, a 05 de noviembre de 2018

c. CÉSAR ALEJANDRO SOSA NÚÑEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE PETROMAX, S.A. DE C.V.,

' _
’ = '- 7. A; '

P R E S E N T E -' '

Asunto: Resolución 'Procedente
Expediente 28TM20 1 8X0 1 1 6
Bitácora: O9/IPA0220/10/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo '(IP)-1de| proyecto denominado "Estación de
Servicio E11214 Pekín" en adelante el (Praye'cto), presentado por la empresa Petromax', S.A. de
C.V. en Io sucesivo el Regulado, el 15 cie octsubre de 2018 en el Área de Atención al Regulado de
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecdón al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Calle Pekín No 321 Colonia Las Fuentes Sector Lomas
Municipio de Reynosa Estado de Tamaulipas y _ :- y.

i“CONSIDERA‘NÉDQr y
I. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del

Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3°, fracción XI,
inciso e) de la Ley de Ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial y die Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo (tan—to es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del articulo 1° de Iamisma Ley.

ll. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con Io dispuesto
en los artículos 4°, fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Y
Página 1 de 10

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No.4 209. Col. Jardines en la Montaña. Del, Miguel Hidalgo. CP. 14210. Ciudad de México
Telérqno (452.55) 91.26.0180 - mmm

La Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente dei Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo “ASEA“
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energia y Ambiente" como parte de su identidad institucional

Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante Legal, Art. 113 fracción I
de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



IV.

o ASEA 5¿5* tz.
AGENCIA DE SEGURlDAD.
ENERGÍA Y AMBIENTE

SLMARN_A_T
Eje—{WANR DE MFDIC) ¡“(RHN IT

Y ¡IECUBSOS NATI’RM.¡'25

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSlVC/DGGC/l5644/2018

Que el día 15 de octubre de 2018 el Regulado. ingresó en Ia AGENCIA, una carta de fecha,
para solicitar la notificación mediante e-l uso de medios de comunicación electrónica, mediante
la cual acepta darse por notlt"cado de las actuaciones que emita la AGENCIA, relacionadas con
el Proyecto.

Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la :Protección al Ambiente
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la
Secretaria establece lascondiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los limites y condiciones establecidos en las
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los
casos en que cletermineel Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la aut‘Orización en materia
de impacto ambiental de la Secretaría:

ll.- industria del petróleo, petroqurmrca química, siderutgica, papelera, azucarera del
cemento y eléctrica;

Que el articulo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente
establece en la fracción l, que Ia realización de las obras y actividades a que se refieren las
fracciones I a XII del artículo 28 requerirán Ia presentación de un informe preventivo y no una
manifestación de impacto ambiental cuando existan normas oficiales mexicanas u otras
disposiciones que regulen las emISIones las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las
obras o actividades.

Que el articulos, inciso D), fratción 11X? del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico
y Ia Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras. o actividades, requerirán
previamente Ia autorización dela Secretaria en materia de impacto ambiental:

D) ACTI‘VlDADES DEL SECTOR HllDRQCARBURZOS:

Página 2 de 10&

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No.4209 Col Jardines enla Montaña Dei. Miguel Hidaigo C P 14210 Ciudad de México
Teléfono (+5155) 91 26.01 00 — MRW

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo “ASEA‘
y las palabras “Agencia de Seguridad Energía y Ambiente” como parte de su identidad institucional



¿kíïASEA e e”SEMARNAT; a“;
N v Ü

AGENCIA DE SEGURIDAD'¡R Rm “¡LX "1 MÍD' (7 ‘VH'HIÍNTF ENERGÍA Y AMEENTE
Y RIEUI.L‘LS’L N.tl’l‘RALES

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

lX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte,
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos, y

VII. Que el articulo 29 del Reglamento d‘e la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción l que la
realización de las obras y actividades a que se refieren el articulo 5 del mismo ordenamiento,
requerirán Ia presentación de un ¡nforme preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas
u otras disposiciones que regulen las emisiones las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades
puedan producir. .

VIII. Que el O7 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la“ Norma Oficial
Mexicana de Emergencia NÓ’M—OOS-ASEA—QOIG Diseño, construccnon Operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, ,
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017.

lx. Que el objetivo de la NOM—OOS—ASEA-ZOIG consiste en establecer las especificaciones,
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial Seguridad Operativa, y Protección
Ambiental que se deben cumplir en el diseño construcción, operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

x. Que en el Anexo 4 de la NOM—‘005—ASEA.—2016 referente a la Gestión Ambiental, se
desprende que para el desarrollo de las actIVIdades réfergidas en la Norma, el Regulado deberá
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensacron de los impactos ambientales
que el Proyecto pudiera generar. - , v

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diselño y ‘Construc‘ción de Ia NOM-005-
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar Con los permisos y
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal,
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al
margen de carretera, capacidades de carga de s‘u‘elo sondeos no menores a 10 metros para
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo sistemas de

ió
Página 3 de 10

Teléfono (+52.SS) 91 26 01 00 -

La Agencia Naciónal de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA"
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energia y Ambiente" como parte de Su identidad institucional

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. Noá209. Col Jardines enla montaña, Del Miguel Hidalgo C P. 14210. Ciudad de México
WW



¿“WM ""6,
g¡”k-4a"

ASEA 2,4 i“akii-4g
“tu" "o

AGENCIA DE SEGURIDAD.
ENERGÍA Y AMBIENTE

SEMARNAT
SH" RFTARM Dt MY11‘“ AMlNEt

Y EÉCUPSCXH MKTUKALLE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas
de hermeticidad neumática en todos losysistemas.

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM—OOS-ASEA-2016 se regulan las
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas
urbanas suburbanas e industriales de equipamiento urbano o de servicios asi como al margen
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de
un Área‘ Natural protegida, por lo que esta Dirección General cie Gestión Comercial (DGGC) de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fracción l de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción l del Reglamento de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del impacto Ambiental;
4 fracción XXVII y 37 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información
presentada para el Proyecto.

XIII. Que por la descripción, caracteristieas y ubicación delas actividadesque integran el Proyecto,
éSt'e-es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento.
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los articulos 2 8 fracción
Il dela Lley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente .(LGEEPA), y 5 inciso D),
fracción IX del Reglamento dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente
en materia de Evaluación de impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional, de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al
público de petrolíferos.

XIV. Que de acuerdo al permiso PL/493j/EXP/ES/2015 emitido por la Comisión Reguladora de
Energia y anexo al IP la estación de servido inició operaciones el 23 de marzo de 2012, sin que
en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o actividades ya
realizadas se contó con autorización en materia de impacto ambiental emitida por autoridad
competente, aún cuando la Ley del Equilibrio Ecológico y Protección al Ambiente del estado de )

Y Q
Página4 de 10

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 Col. Jardínes enla Montaña, Del Miguel Hidalgo (LP 14210. Ciudad de Méxito
Teléfono (+52 SS) 91.26 Ol.00 - WW

La AgenciaiNacional de Seguridad industrial y de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiiiza el‘acrónimo "ASEA"
y las palabras “Agencia, de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional



ASEA ¿3:3H3;
AGENCIA DE sscummo.
ENERGÍA Y AMBIENTE

.............___. .__._.__
HFCRFTMHA m mmm AMBIENIF

Y mmm NAMMEZS

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

Tamaulipas fue emitida el 01 de febrero de 1992, por lo que el Regulado se encontraba
obligado a contar con autorización en amateriazde impacto ambiental.

Descripción del proyecto.

XV. Una vez analizada la información presentada y‘de acuerdo con I‘o.,manifest-ado por el Regulado,
el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de servicio para la venta
al público en general de gasolina de 87 y 92 octanos. con una Capacidad total de 1 20,000 litros
de combustible, distribuido en 1: tanque de almacenamiento con las siguientescaracteristicas:

o 1 tanque, bipar-ticlo con capacidad total de 120 .000 litros con una sección de 80,000
litros para gasolina de 87 octanos y una sección de 40 ,000 litros para gasolina de 92
octanos

Asi mismo, de acuerdo a lo señalado en la página Ill—3: del lP este Proyecto cuenta con 2
dispensarios con las posiciones de carga y mangueras que se describen en la siguientetabla:

DiSPEARIOSPARAÉDESPACH—ODECQMBUJBLE -. i ,
Número de , , Númerode mangueras '. .. . 3 3 Numero de mangueras de ., ¿ , ,3 _‘ .Dispensarros posrccgorggs de Ygasoiína de '87 octanos de gasolina 92 octanos] .,

’ 1 ” 2 2" , Y 7 ’2‘ “-aíï»
1 ' 25 7 2 ' 2 4,

Adicionalmente cuenta con circulación y banquetas, área de tanques de almacenamiento,
oficina cuarto de basura cuarto eléctrico cuarto de maqurnas Sanitario empieados sanitarios
públicos, almacén de limpios,’areas verdes,’area de techumbre y estacionamiento.

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie; de 1,478.77 m2. La superficie se
encuentra en zona totalmente urbanizada,.sin presencia de flora o fauna nativa, misma que fue
retirada al paso de los años por las actividades antropogzénicas, por lo que se aprecia afectación
previa a los factores ambientales de la zona, por las actiiíidades realizadas y por las vialidades.
La distribución de las áreas del Proyecto; se encu'entranienïlapágina Ill-2 del IP.

PigiñaS de 10y}

Boulevard Adolfo Ruiz‘cortines. 510.4209. Coil. lardines en la Montaña. Del. Miguel Hidaigo. CLP. 14210. Ciudad de México
Teléfono(+52;55)91.26.01.00 — WMA

La Agencia Nacionai de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utilizara] acrónimo "ASEA"
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente" como parte de su identidad institucional



al! lso
«tú "ir:

'5 ‘ ki ¡1,

‘ ASEA 55 ’5"SEMARNAI #4;
__......... -—--+ AGENCIA oc secummo °" "99
”GLKÏÏÉEÉLÏÉÉÏÉÜÍ'És'm” ENERGÍA v AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

Las, coordenadas UTM del Proyecto son:

568 843.5 2 882 ¿6.8
568,840.5 2,882,521.1
5,68 810.4 2 882 23.9
5-68 809. 2 8.82 19.4
568 787.8 2882 534.5
56 781d8 882 540.5

by ‘ ' , . 56 780 2 8 543.9
.Ï' ¿ 56 779 2 8 9

' = 7 7 S 779.2 78 54.9
.1

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación de lapágina lll-41 ala lll-
46 del IP. En adición alo anterior, esta DGGC determina que el Regulado deberá cumplir con las
medidas estableCidasen el Anexo 4 de la NOM—OOS—ASEA—2016 para las etapas que resulten
aplicables al presente Proyecto.

EI Regulado señaló un plazo de 50 años para la etapa ide operación y mantenimiento del
Proyecto, sin embargo, esta DG’GC otorga un plazo de 24 años para la etapa de operación y
mantenimiento considerando la vida útil de los tanques. Lo anterior en razón de que para el
Proyecto, han transcurrido 06 añosdesde su iniciode. operaciones el 23 de marzo de 2012. EI
plazo iniciará a partir de la notificación del presenteresolutivo.

La mforrmacron de las caracteristicas de las obras permanentes se dEScribe dela pagina Ill—3 a
la lll-11 del ÏR

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fracción ll 29,31
fracción l dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1, 3 fracción XI, 4 S
fracción XVlIl, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción I, Bis; 5° inciso D) fracción
IX, 29 fracción I y 33 fracción l del Reglamento-de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVIl, 18
fracción III y 37 fracción VI del Reglamento Interior de Ia Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y la Norma Oficial Mexicana NOM-005-

Página ¿fill 0

Bouievard Adolfo Ruíz caninas. No.4 209.9Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo, (LP. 142 10. Ciudad dei/léxico
Teléfono (+5255) 9126.01.00 - mmmmm

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección ¡al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónirria “ASM"
y laspalabras "Agencia de Seguridad, Energíay Ambierite“ como parte de su identidad institucional



W

““‘Wfip ' f ki ¿g

SEMARNAT mi” ‘ï ASEA 55 trÜ " . v ,

.._._.._ __..,,.__; 3 «¿’13
m armar-u); mmm Aunarmr ‘ ¿SÉEÉÏEÍÏBÏÉJIÏÏEAÜ

Y KlLLï P5703 NATURALES

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Prótección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

ASEA—2‘016r, Diseño, construcción, operaCión y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésely gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO.- Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es
PROCEDENTE la realización del proyecto "Estación de Servicio E11214 Pekín" ubicado en Calle
Pekin No. 321, Colonia Las Fuentes Sector Lomas, Municipio de Reynosa, Estado de Tamaulipas, ya
que se ajusta alo dispuesto en los articulos 31 fracción l de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente; 29 fracción ly 33 fraCCión l del Reglamento de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse,
en la NOM—OOS-ASEA—2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiónes, las descargas, el
aprovechamiento de rec'ursós naturales y, en general todos los Impactos ambientales rielevantes que
las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la
operación y mantenimiento de una estación de servrcro en zona urbana, conforme a lo descrito en los
Considerandos Vlll al XV de la preSente resolución.

SEGUNDO— El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo Señalado en el Considerando XV'del presente,
para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado en la NOM—
005-ASEA—2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del- Proyecto, el
Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se encuentre presente
en el poligono del Proyecto, así como la demolición de las construccionesexistentes, dejando el
predio libre de residuos de todo tipo y regrESando en la medidade lo posible'a las‘condiciones iniciales
en las que se encontraba el sitio. '

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA; un programa de abandono del
sitio para su validación respectiva y una vez aVaIado, deberá notificar que dará inicio a las actividades
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación
del sitio.

x45
Página 7 de 10

Boulevard Adolfo‘Ruiz Cortines. Not4209. Coll Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. CP. 14210. Ciudad de México
Teléfono (+52.ss>91 26 .01 .oo « mmm

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA"
y las palabras'Agencia de Seguridad. Ener’gl‘ay Ambiente" como parte de su identidad institucional



e\“““L¡5%
G¿H ¿ik

ASEA tj, í;
Aotucm'ot trauma/xo. '" ' m
ENERGÍA Y AMBIENTE

SEMARNAT
SFCRI‘ÏARIA Df MFDK) AMEIIJNÏF

Y RiflljRSOS NATURALES

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

TERCERO.— En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles
de anticipación ala ejecución de las mismas, presentarla información suficiente y detallada que permita
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, o en su caso si éstos no causarán desequilibrios
ecológicos, ni rebasarán los limites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la
protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito por lo que, la presente resolución n_o
constitu e un ermiso o autorización de nícío de obras o actividades ya que las mismas son
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones
estatales y orgánicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las
Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legitima propiedad
y/o tenencia “de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades
federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regu’lado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros,
que sean necesarias para su realización, conforme a las dis-posiciones legales vigentes aplicables en
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la
resolución que expide eSta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones permisos o
licencias entre otros, que lescorrespondan.

La presente resolución no exime al R‘eg‘ulado de contar con el dictamen técnico de operación y
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido ala estación de Servicio, por una Unidad
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el Inciso 10.1
quinto párrafo, de la Norma oficial NOM—005—ASEA—20 16. '

Asimismo, el Regulado deberá contar c'on la autorización de su Sistema de Administración de
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación,implementación y
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural,

Página 8 de 10

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No.4 209, Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo, CP. 14216. Ciudad de México
Teiéfonor(+52.55) 9126.01.00 - mmm

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEN
y las palabras “Agencia de Segundad. Energia y Ambiente como parte de su identidad institucional



“ya“ tu,»

g»¿“r-43
ASEA " '*°¡Hg
AGENCIA or. SEGURIDAD. M" ' u
ENERGÍA Y AMBIENTE

t¿
e

SEMARNAT
src art-um nr mrnm A9.. MINTF 2:3.

¡v Ktcursm‘ NAIURALIS

¡31
20

7.
1'5

1»

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petroir'feros, publicadas en el Diario
Oficial dela Federación el 16 de junio de 2017.,id‘e conformidad con el programa que al efecto expida
la AGENCIA.

QUINTO. - EI Regulado deberá de cumplir con las especificaciones de calidad de los petrolíferos
indicadas en la Norma Oficial Mexicana NOM-01 6-—CRE—2016 Es ecificaciones de ‘ d e los
petrolíferos, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 2'9 de agosto de 20'16.

SEXTO. - Respecto a las obras y/o actividades ya iniciadas, esta resolución no eximeal Regulado del
cabal cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección'iy‘VÍgilancia ya
iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones
administrativas y del ejercicio de las acciones civiles y penales que resulten aplicables.

SÉPTIMO.— La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, El cual dispone que el
Regulado deberá dar aviso ala DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta
situación ocurra, deberá Ingresar un acuerdo de VoIUntades en el que se establezca claramente la
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones dela misma.

OCTAVO.— De la responsabilidad objetiva y estricta en materiade impacto ambiental, 'se hace del
conocimiento del Regulado, que de conformidad con Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia
Protección al Ambiente, la Ley General pa‘ra Ia Prevención‘y Gestión Integral de los Residuos y demás
ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de Ia eventual remediación por el manejo de
materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con el
titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad Operativa y a la
Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

Así mismo el Regulado será el único responsable de garantizar Ia realización de las acciones de
mitigación, restauración y control de todos aquellosimpactosambientales atribuibles a la operación y
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en Ia descripción contenida en Ia
documentación presentada en el IP.

Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Z

Página 9 de 10‘

NOVENO.— La presente resolución emitida, con motivo de Ia aplicación dela Ley General del Equilibrio ¿I?

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No”4209 Col. Jardines tm la Montaña, Del. Miguel Hidalgo. C P. 14210 Ciudad de México
Teléfono (+52 55) 91.245.01.00 - WW

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección ai Medio Ambiente del Setter Hidrocarburos también ufiiiza el acrónimo “"ASEA
y las palabras 'Agencia de Seguridad Energiay Ambiente como parte de su identidad institucionrd



ASEA im}
AGENClA DE srcummor
ENERGÍA Y AMBiENTE

SEMARNAT
SECRETARÍA m Mimo AMÑHNTE

r MCL!ms NA‘HJHALES

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/15644/2018

Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en
otras disposiciones legales y reglamentarias. en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso
de revisión, conforme a lo establecido en el articulo 1 76 de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente; mismo que podrá ”ser presentadodentro del término de quince días hábiles
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución.

DÉCIMO. — Téngase por reconocida la personalidad juridicacon la que se ostenta el C. César Alejandro
Sosa Núñez, en su carácter de representante legal dela empresa Petromax, S.A. de (LV.

DÉCIMOPRIMERQ. - Notifíquese la pre-sente resolUción al C. César Alejandro Sosa Núñez
Representante Legal de la empresa Petromax, S.A. de C.V. de Conformidad con el artitulo 167 Bis de
la Ley General del Equilibrio Ecologíco y la Proteccron al Ambiente y demas. relativos aplicables.

A T E N T A M E N T E
EL DIRECTOR GENERAL

Por uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este qsanto son remitidas’vfa electronica

C.c.e. Ing. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA— Para conocimiento
Mtro. José Luis González González.- Jefe dela Unidad de Supervisión Inspección y Vigilancia lndustria|.- Para Conocimiento
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA- Para conocimiento.
Lic. Alfredo Orellana Moyao.——Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA— Para conocimiento
Lic. Javier Govea Soria- Director General de Supervisión Inspección y Vigilancia Comercial de Ia ASEA.— Para Conocimiento.

Expediente: 28TM2 D 18X0 1 1 6
Bitácora: O 9/lP‘A‘QZZ‘Ü/l 0/1 8‘

Página 10 de 10

Boulevard Adoifo Ruiz Cortines. No.4209 Col. Jardines en la Montaña, Del Miguel Hidaigo. C. i? 14210. Ciudad de México
Teiéfono (+52 55) 91 26.01.00 - maseagoama

La Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección a! Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo “‘ASEA
y ias palabras''Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente como parte cie su identidad institucional




